
1 

 

Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky „BOSR – bilanční objemová studie 
úspory ropy a ropných produktů při stavu ropné nouze“  
Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky podle § 1 vyhlášky 

Popis potřeb, které mají být splněním veřejné 
zakázky naplněny. 
 

Zastřešující potřebou veřejné zakázky je bilanční 
objemová studie úspory ropy a ropných produktů 
respektující časový rámec pro realizaci opatření k 
omezení jejich spotřeby. V rámci bilanční 
objemové studie musí být prováděna bilance mezi 
zdroji ropy a ropných produktů a jejich spotřebou 
tak, aby bylo možné generovat prediktivní 
scénáře, které budou zahrnovat alespoň, ale ne 
jenom: čas potřebný k zavedení opatření omezení 
spotřeby ropy a ropných produktů, úsporu 
dosaženou jednotlivými opatřeními omezení 
spotřeby ropy a ropných produktů, opatření 
správních úřadů k přípravě a zavedení opatření 
omezení spotřeby ropy a ropných produktů, 
optimalizaci pořadí jednotlivých opatření omezení 
spotřeby ropy a ropných produktů, opatření 
Správy státních hmotných rezerv k výdeji 
pohonných hmot při řešení stavu ropné nouze. 

Realizace předmětu veřejné zakázky je nezbytná 
pro efektivní činnost a naplňování poslání SSHR 
v řešení stavu ropné nouze v souladu se zák. č. 
189/1999 Sb. Vychází z potřeby: splnění 
požadavku Mezinárodní Energetické agentury, 
vyplývajícího ze závěrů z provedené Prověrky 
připravenosti ČR na stav energetické nouze 
(ERR), hodnocení účinnosti a ekonomické 
efektivnosti jednotlivých opatření k omezení 
spotřeby ropy a ropných produktů, přijímaných za 
stavu ropné nouze, účelnosti příprav na stav 

ropné nouze. 

Popisu předmětu veřejné zakázky. 

 Předmětem veřejné zakázky je vytvoření nástroje 
pro predikci dopadů opatření přijímaných za stavu 
ropné nouze. Cíle veřejné zakázky by mělo být 
dosaženo formou bilanční objemové studie 
respektující dynamiku procesů, které se 
odehrávají v rámci ČR při přijetí jednotlivých 
opatření k omezení spotřeby ropy a ropných 
produktů či jejich vzájemných kombinacích. 

Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné 
zakázky a potřeb zadavatele. 

Podle zákona č. 189/1999 Sb. (Zákon o nouzových 
zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze a o 
změně některých souvisejících zákonů) přísluší 
Správě státních hmotných rezerv (SSHR) rovněž 
řešení stavu ropné nouze. Uvedený zákon 
specifikuje v § 5 možná opatření k omezení 
spotřeby ropy a ropných produktů. Tato opatření 
postihují celou řadu sektorů národního 
hospodářství, organizací, institucí a občanů 
(dotčené subjekty). Je proto nezbytné tato 
opatření volit selektivně a v takovém rozsahu, aby 
efektivně splnila účel při minimalizaci dopadů na 
dotčené subjekty. K tomu je zapotřebí vytvořit 
nástroj schopný vytvářet scénáře spotřeby ropy při 
stavu ropné nouze, kdy se uplatňují opatření k 
omezení spotřeby ropy a ropných produktů. 
  



2 

 

Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky.   srpen 2019 

Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky podle § 2 vyhlášky 

Veřejný zadavatel popíše změny  
a) v popisu potřeb, které mají být splněním 
veřejné zakázky naplněny, 
b) v popisu předmětu veřejné zakázky, 
c) vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky 
a potřeb zadavatele, 
d) v předpokládaném termínu splnění veřejné 
zakázky,  
oproti skutečnostem uvedeným podle § 1. 

--- 

Popis rizik souvisejících s plněním veřejné 
zakázky, která zadavatel zohlednil při stanovení 
zadávacích podmínek. Jde zejména o rizika 
nerealizace veřejné zakázky, prodlení s plněním 
veřejné zakázky, snížené kvality plnění, 
vynaložení dalších finančních nákladů. 

--- 

Veřejný zadavatel může vymezit varianty naplnění 
potřeby a zdůvodnění zvolené alternativy veřejné 
zakázky. 

--- 

Veřejný zadavatel může vymezit, do jaké míry 
ovlivní veřejná zakázka plnění plánovaného cíle. 

Potencionální rizika řešení, která mohou obecně 
vycházet z hrozeb (riziko by mělo být její 
kvantifikací), lze rozdělit na hrozby vnější (z 
vnějšího prostředí veřejné zakázky) a na hrozby 
vnitřní (z řešení veřejné zakázky). Protože úplná 
eliminace hrozeb ve smyslu naprostého 
odstranění hrozby není reálná, jsou níže popsána 
vhodná opatření zaměřená na omezení rizika 
nevyřešení projektu. 
Hrozba 1 (vnější) – hospodářská nestabilita ČR s 
dopadem do financování veřejné zakázky. V 
případě této situace jsou možnosti OG a řešitelů 
veřejné zakázky předejít této hrozbě nulové. V 
současné době nelze riziko spojené s touto 
hrozbou podceňovat. V případě rozpočtové 
restrikce (vedoucí k redukci prostředků původně 
schválených na veřejnou zakázku) je třeba na tuto 
situaci pamatovat a do smlouvy o řešení veřejné 
zakázky zapracovat klauzuli o možném snížení 
finančních prostředků tak, aby však řešitelé 
veřejné zakázky mohli přijmout vhodná opatření 
pro redukci svých nákladů a úspěšné dokončení 
projektu alespoň v redukované, ale funkční 
podobě. 
Hrozba 2 (vnější) – nestabilita uchazeče 
(organizace) o veřejnou zakázku. Tuto hrozbu lze 
redukovat v rámci specifikace podmínek  
výběrového řízení tak, aby přednost při řešení 
dostaly stabilní organizace disponující širším 
kádrem odborných pracovníků. Pak toto riziko lze 
považovat za v malé. 
Hrozba 3 (vnější) – nedostupnost podkladů pro 
analýzu vazeb a parametrizaci bilančního modelu. 
Tuto hrozbu nelze podceňovat, protože data a 
informace tvoří základ řešení navrhovaného 
veřejné zakázky. Za tím účelem je třeba navázat 
úzkou spolupráci a součinnost uchazečů o 
veřejnou zakázku se SSHR. A přednostně volit 



3 

 

uchazeče, kteří budou mít vazby na podniky 
petrochemie a energetiky pro ocenění dopadů 
ropné regulace do hospodářství ČR a vazby na 
orgány krizového řízení. Pak lze riziko z této 
hrozby považovat za malé. 

Zadavatel může uvést další informace 
odůvodňující účelnost veřejné zakázky. 

--- 

Odůvodnění požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné zakázky na 
dodávky podle § 3 odst. 1 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu k 
předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na seznam 
významných dodávek. (Veřejný zadavatel povinně 
vyplní, pokud požadovaná finanční hodnota všech 
významných dodávek činí v souhrnu minimálně 
trojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Veřejný zadavatel povinně vyplní, pokud 
požaduje předložení seznamu více než tří 
techniků nebo technických útvarů.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení popisu technického vybavení a 
opatření používaných dodavatelem k zajištění 
jakosti a popis zařízení nebo vybavení dodavatele 
určeného k provádění výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
provedení kontroly výrobní kapacity veřejným 
zadavatelem nebo jinou osobou jeho jménem, 
případně provedení kontroly opatření týkajících se 
zabezpečení jakosti a výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení vzorků, popisů nebo fotografií zboží 
určeného k dodání. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení dokladu prokazujícího shodu 
požadovaného výrobku vydaného příslušným 
orgánem. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na služby podle § 3 odst. 2 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu k 
předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na seznam 
významných služeb. (Zadavatel povinně vyplní, 
pokud požadovaná finanční hodnota všech 
významných služeb činí v souhrnu minimálně 
trojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

Požadavek na seznam významných služeb 
vychází z nutnosti prokázat odborné znalosti a 
zkušenosti v oblasti předmětu plnění nebo 
předmětu obdobném, bez kterých není zaručeno 
plnění veřejné zakázky na odpovídající úrovni. 
Prokázání vědecko-výzkumného potenciálu 
dodavatele a jeho kvality, která v tomto případě 
vyplývá z již získané státní podpory ve veřejné 
soutěži na zakázky nebo projekty s minimální 
hodnotou 2 000 000 Kč a tím i minimalizace 
vnitřních rizik řešení veřejné zakázky, 
vyplývajících ze slabých stránek uchazeče o 
veřejnou zakázku. 



4 

 

 
Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Zadavatel povinně vyplní, pokud požaduje 
předložení seznamu více než tří techniků nebo 
technických útvarů.) 

Požadavek na 1 pracovníka a praxí 3 roky a 
jednoho pracovníka s praxí 5 let s jejich životopisy 
je dán prokázáním minimálního počtu pracovníků 
a jejich odborné způsobilosti v oblasti krizového 
řízení, řízení rizik a HOPKS při splnění zakázky 
výzkumného charakteru. Zároveň se tím 
minimalizuje vnitřní riziko vyplývající ze změn ve 
složení řešitelského kolektivu. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení popisu technického vybavení a 
opatření používaných dodavatelem k zajištění 
jakosti a popis zařízení nebo vybavení dodavatele 
určeného k provádění výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
provedení kontroly technické kapacity veřejným 
zadavatelem nebo jinou osobou jeho jménem, 
případně provedení kontroly opatření týkajících se 
zabezpečení jakosti a výzkumu. 

 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení osvědčení o vzdělání a odborné 
kvalifikaci dodavatele nebo vedoucích 
zaměstnanců dodavatele nebo osob v obdobném 
postavení a osob odpovědných za poskytování 
příslušných služeb (Zadavatel povinně vyplní, 
pokud požaduje předložení osvědčení o vyšším 
stupni vzdělání než je středoškolské s maturitou, 
nebo osvědčení o odborné kvalifikaci delší než tři 
roky.) 

Jedná se o velmi specializovanou a komplexní 
zakázku, kde je nutné specializované vzdělání 
potencionálních řešitelů. Předmětem zakázky je 
specializovaná činnost (aplikovaný výzkum), která 
vyžaduje vynikající orientaci v problematice nejen 
po teoretické ale i po praktické stránce. 
Zadavatelem stanovená minimální délka praxe a 
vzdělání u vybraných osob je pro zadavatele 
zárukou zkušených a kvalitních osob 
odpovědných za realizaci veřejné zakázky. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu průměrného ročního počtu 
zaměstnanců dodavatele nebo jiných osob 
podílejících se na plnění zakázek podobného 
charakteru a počtu vedoucích zaměstnanců 
dodavatele nebo osob v obdobném postavení. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu nástrojů nebo pomůcek, 
provozních a technických zařízení, které bude mít 
dodavatel při plnění veřejné zakázky k dispozici. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na stavební práce podle § 3 odst. 3 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu k 
předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu stavebních prací. (Zadavatel 
povinně vyplní, pokud požaduje předložení 
seznamu stavebních prací, ze kterého bude 
vyplývat, že finanční hodnota uvedených 
stavebních prací je v souhrnu minimálně 
dvojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Zadavatel povinně vyplní, pokud požaduje 
předložení seznamu více než tří techniků nebo 
technických útvarů.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení osvědčení o vzdělání a odborné 

--- 



5 

 

kvalifikaci dodavatele nebo vedoucích 
zaměstnanců dodavatele nebo osob v obdobném 
postavení a osob odpovědných za vedení 
realizace stavebních prací. (Zadavatel povinně 
vyplní, pokud osvědčení o odborné kvalifikaci 
delší než pět let.) 

Odůvodnění požadavku na předložení přehledu 
průměrného ročního počtu zaměstnanců 
dodavatele nebo jiných osob podílejících se na 
plnění zakázek podobného charakteru a počtu 
vedoucích zaměstnanců dodavatele nebo osob v 
obdobném postavení. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu nástrojů nebo pomůcek, 
provozních a technických zařízení, které bude mít 
dodavatel při plnění veřejné zakázky k dispozici. 

--- 

Odůvodnění vymezení obchodních podmínek veřejné zakázky na dodávky a veřejné zakázky na 
služby podle § 4 vyhlášky 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící delší lhůtu splatnosti faktur než 30 dnů 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek na pojištění odpovědnosti za 
škodu způsobenou dodavatelem třetím osobám ve 
výši přesahující dvojnásobek předpokládané 
hodnoty veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek bankovní záruky vyšší než je 
5 % ceny veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek záruční lhůtu delší než 24 
měsíců. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení dodavatele 
vyšší než 0,2 % z předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky za každý den prodlení. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení zadavatele s 
úhradou faktur vyšší než 0,05 % z dlužné částky 
za každý den prodlení. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení dalších obchodních 
podmínek dle § 5 odst. 2. Veřejný zadavatel 
odůvodní vymezení obchodních podmínek veřejné 
zakázky na dodávky a veřejné zakázky na služby 
ve vztahu ke svým potřebám a k rizikům 
souvisejícím s plněním veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení technických podmínek veřejné zakázky podle § 5 vyhlášky 

Technická podmínka Odůvodnění technické podmínky 

 --- 

Odůvodnění stanovení základních a dílčích hodnotících kritérií podle § 6 vyhlášky 

Hodnotící kritérium Odůvodnění 

Základním hodnotícím kritériem je ekonomická 
výhodnost nabídky. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnou zakázku 
na služby ve výzkumu a vývoji a jejich 
předmětem je aplikovaný výzkum či 
experimentální vývoj s cílem získání nových 
poznatků zaměřených na budoucí využití 



6 

 

v praxi, je při hodnocení předložených nabídek 
kladen důraz na kvalitu a odbornou úroveň 
nabídky (váha 20 %) a na zvolenou metodologii, 
techniky, metody či postupy řešení (20 %). Cenu 
nabídky lze pokládat jako váhu promítnutou do 
dvou kritérií. Jednak do kritéria odůvodnění 
položek rozpočtu a oprávněnost nákladů (20 %), 
jednak do kritéria celková cena nabídky (40 %). 
Toto rozložení kritérií bylo zvoleno vzhledem ke 
specifičnosti bezpečnostního výzkumu a nutnosti 
individuálního posouzení zejména odborné kvality 
jednotlivých nabídek ve vztahu k jejich přínosu a 
dopadu na bezpečnost ČR a jejích obyvatel 
v souvislosti se stanovenými prioritami 
bezpečnostního výzkumu v ČR. Cílem zadavatele 
je vybrat jako nejvhodnější nabídku tu, která bude 
nejvýhodnější zejména po odborné stránce 
s nejkvalitnějším výstupem, samozřejmě ovšem 
s přihlédnutím i k ceně. 

Odůvodnění předpokládané hodnoty veřejné zakázky podle § 7 vyhlášky 

Hodnota Odůvodnění 

13 000 tis. Kč bez DPH 
; 

 

 


